Omnes jurisprudentia et theologi, omnesque populi Christiani et infideles non omnino barbari, existentiam hujusmodi juris agnoscunt, et ad illud refertur bonorum divi-

sionem, regnorum institutionem, jura belli et pacis, immunitates legatorum, etc.

Jus istud, consuetudine generali introductum, est velut contractus libere initus, quem Deus ordinis conservator et ulti observari jubet: qui ergo illud violent, contra legem naturalem graviter peccant, et velut infames ac publicae tranquillitatis hostes ubique merito habentur.

Cum tamen in essentiis rerum stricte non fundetur, varietates admittere potest: unde, v. g., jus captivos retinendi aut vendendi hostes in bello deprehensos, olim fuit generale; nunc apud Christianos est abolidum, non vero apud Mahometanos.

CAPUT TERTIUM.

DE LEGE DIVINA POSITIVA.

Lex divina positiva ea est quæ libera Dei voluntate extra nos ponitur, per oppositionem ad legem naturalem quæ in nobis imprimitur. Duplex est, vetus scilicet et nova.

ARTICULUS PRIMUS.

DE LEGE VETERI.

Lex vetus, quæ dicitur *vetus Testamentum*, omnia continet præcepta quæ a Deo hominibus fuerunt data, ante Moysen, per Moysen, et post Moysen. Certum est Deum primis parentibus nostris locutum finisse eosque docuisse quid credere, quidve agere deberent. Positivum eis dedit præceptum de fructu arboris scientiæ boni et mali non edendo et probabilitate de sacrificiis offerendis, cum, ex Gen. vii, 2 et 8, existaret distinctio inter animalia munda et immunda. Eisdem parentibus per peccatum lapsis pœnam irrogavit subeundam, futuram promisit redemptionem, et simul quoddam instituere debuit contra peccatum originale remedium.

Posteri eorum, peccato infecti, in tantam prouerunt corruptionem, ut Deus inierit consilium eos per diluvium

universale delendi et totum genus humanum renovandi. Noe, arca egredienti, anno 1656, jussit ut a carnibus cum sanguine abstineret: non est dubitandum quin multa eum circa primævam religionem docuerit.

Descendentes ejus in turpissimos similiter prolapsi sunt errores: Deus vocavit Abraham circa annum 2086, fœdus cum illo init; et mandatis jam existentibus novum addidit, scilicet præceptum circumeisionis. Cum pauca tunc exstiterint præcepta positiva, intervallum ab Adamo usque ad Moysen dicitur tempus legis naturæ.

Tandem versus annum 2513, prodiit Moyses, cuius ministerio Deus usus est ad promulgandam legem in Pentateueho contentam; quæ proprie dicitur *Lex vetus*, lex Mosaica, et triplicis generis complectitur præcepta, nempe moralia, cærimonialia et judicialia. Moralia ea dicebantur quæ, in lege naturali fundata, spectabant ad mores juxta regulas justitiae informandos: talia erant decem Decalogi præcepta.